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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou domácího násilí v souvislosti s

mezigeneračním přenosem agresivního chování. Cílem práce je otestovat stanovené

hypotézy na datech z Pilotní sondy studentů z roku 2018.

V první části práce jsou představeny teorie, které vysvětlují vznik nebo reprodukci

domácího násilí. Kromě teorie mezigeneračního přenosu se jedná například o teorii

sociálního učení, která bývá spolu s výše zmíněnou teorií často citována. Dále se v

práci věnuji metodologickým aspektům a specifikací Pilotní sondy studentů z roku

2018. V této části práce jsou také stanoveny hypotézy pro následnou analýzu.

V analytické části jsou prezentovány výsledky analýz, jejich interpretace a testovány

hypotézy, jejichž platnost byla prostřednictvím sekundární analýzy dat potvrzena.

Závěry z realizovaného výzkumu tak potvrdily platnost hlavní teze mé bakalářské

práce: „Mezigenerační přenos agresivního chování má vliv na reprodukci domácího

násilí“.

Klíčová slova: domácí násilí, agresivní chování, mezigenerační přenos

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of domestic violence in connection with the

intergenerational transmission of aggressive behaviour. The aim of this work is to

test the hypotheses on data from Pilot Survey of Students from 2018.

The first part of the thesis presents theories that explain the origin or reproduction of

domestic violence. In addition to the theory of intergenerational transmission, it is,

for example, the theory of social learning, which is often cited together with the

above-mentioned theory. I also deal with methodological aspects and specifications

of Pilot Survey of Students from 2018. In this part of the work also set of hypotheses

for subsequent analysis is formulated.

In the analytical part, the results of the analyzes are presented, their interpretation

and hypotheses tested, the validity of which was confirmed through secondary data

analysis. The conclusions from the conducted research thus confirmed the validity of

the main thesis of my bachelor's thesis: "The intergenerational transmission of

aggressive behavior has an effect on the reproduction of domestic violence".

Key words: domestic violence, aggressive behavior, intergenerational transmission
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ÚVOD

Rodina patří nepochybně mezi nejvýznamnější sociální skupiny v životě jedince a je

také nedílnou součástí sociální struktury společnosti. Ať chceme nebo ne, rodina nás

bezesporu formuje. Dochází v ní k procesu socializace, který ovlivňuje naší integraci

do společnosti a pokud se socializujeme společensky přijatelným způsobem, může

nám usnadnit vlastní fungování ve společnosti. Rodina může mít také významný vliv

na to, jakým směrem se budeme v životě ubírat, co budeme preferovat, jaké budeme

mít ambice nebo jakou podobu budou mít naše vztahy.

Kromě přebírání postojů a názorů se v rodinách setkáváme i s řadou jiných znaků,

které si mezigeneračně předáváme. Může jít o fyzické znaky, např. stává se často, že

nám někdo rád připomene, že máme barvu očí nebo vypadáme podobně jako jiný

člen rodiny. Mezigeneračně se nepřenáší pouze fyzické znaky, ale také povahové

rysy, temperament, inteligence aj. Můžeme tedy říct, že se tyto znaky mohou z jedné

generace na druhou přenášet dvěma způsoby: některé se přenášejí biologicky – nebo

též geneticky. Jiné jsou formovány např. prostřednictvím sociálního učení. Jelikož se

všechny tyto dědičné znaky přenášejí napříč generacemi rodiny, mluvíme o tzv.

mezigeneračním přenosu, kterým budu ve své práci dále zabývat.

Rodina může mít na jedince nepochybně pozitivní, ale i neblahý vliv v procesu jeho

vývoje a růstu, obzvláště, pokud se v ní vyskytuje nějaká forma deviantního chování.

V takovém případě může být mezigeneračně přenášeným dědictvím právě výše

zmíněné deviantní chování. V práci se konkrétně budu zabývat mezigeneračním

přenosem domácího násilí.

Domácí násilí je aktuálním společenským problémem, i když se v rodinách patrně

vyskytovalo i v minulosti. Od ostatních forem násilí či kriminálního chování se

odlišuje především tím, že se odehrává zpravidla za zavřenými dveřmi a často tak

bývá před veřejností skryto. Tento společenský fenomén v minulosti dlouhodobě

patřil mezi tabuizovaná témata, kvůli čemuž tato forma agrese nebyla považována za

kriminální chování, a proto byla málokdy trestně stíhaná. S větším zájmem o téma

domácího násilí se poprvé setkáváme až v 70. letech 20. století. Od té doby také

vznikala řada různých teorií, které se takové chování v rodině pokoušejí vysvětlit.
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V současnosti existuje i velké množství různých perspektiv v pohledu na domácí

násilí, které se může napříč obory lišit.

Otázka mezigeneračního přenosu domácího násilí souvisí s možnostmi jeho řešení

včetně prevence. Mnoho prací, které se zabývají reprodukcí domácího násilí,

věnovalo pozornost tomu, jaký vliv má rodinná anamnéza na roli oběti v partnerském

násilí.

Cílem této práce je, na základě druhotné analýzy dat z Pilotní sondy studentů z roku

2018, určit platnost hypotéz, které se pokoušejí nabídnout vysvětlení, jak k

mezigeneračnímu přenosu domácího násilí v rodinách dochází. Ve své práci se budu

zabývat především tím, jakou roli či vliv má zkušenost respondenta s násilím v jeho

původní rodině na reprodukci domácího násilí v jeho současném partnerském vztahu.

Zabývat se budu jak přenosem viktimní, tak pachatelské zkušenosti respondenta.

Tato bakalářská práce se skládá ze tří částí. První část je teoretická, která uvede

čtenáře do problematiky a lépe vymezí téma práce. Druhá část představuje použitou

metodologii a poslední část práce je analytická.

Teoretická část bakalářské práce si klade za cíl vymezit pojednávané téma a

představuje teoretický rámec práce, který je důležitou oporou pro analytickou část.

V této části práce se nejprve zaměřím na mezigenerační přenos domácího násilí, a to

především s využitím teorie sociálního učení. Poté se zaměřuji na vysvětlení

používaných pojmů agrese a domácího násilí. Na závěr kapitoly uvedu přehled

některých teorií, které se pokoušejí nabídnout vysvětlení vzniku a existence

domácího násilí v rodině.

V metodologické části práce blíže představím data, která ve své bakalářské práci

využívám, tedy data pocházející ze Sondy studentů z roku 2018. Na závěr v této části

práce představím sekundární analýzu, tedy výzkumný postup, který v závěrečné části

práce používám.

V analytické části nejprve představím nástroj měření, který jsem pro analýzu dat

zvolila a následně se již konkrétně zaměřím na tzv. index násilí mezi rodiči. Poté už

bude následovat samotná analýza korelací zkoumaných dat, s jejíž pomocí se

pokusím otestovat stanovené hypotézy.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část představuje teoretický rámec mé bakalářské práce, který bude sloužit

jako opora pro její empirickou část a lépe mi pomůže vymezit téma práce. V této

kapitole jsou popsány základní pojmy, které v bakalářské práci dále používám.

Nejprve v práci představím termín mezigenerační přenos domácího násilí, a to

především prostřednictvím teorie sociálního učení. Dále se v práci zaměřím a s

pomocí odborné literatury definuji pojmy agrese a domácí násilí, kterými se v práci –

jako s dědictvím získaným mezigeneračním přenosem – zabývám.

1.1. Mezigenerační přenos

Mezigenerační nebo též transgenerační či intergenerační přenos představuje vzorce

chování, které si v rodinách předáváme mezi jejími jednotlivými generacemi. Může

se jednat o přenos z jedné generace na druhou, zpravidla z generace 1 - tj. od rodičů

na generaci 2 - tj. jejich dětí, ale není to nezbytně pravidlem. K přenosu může

docházet např. i z generace 1–v tomto případě od prarodičů na generaci 3 – tj. jejich

vnuků apod. Nejedná se o přenos něčeho fyzického, hmatatelného, jako mohou být

např. auto nebo peníze jako součást majetkového dědictví, ale v tomto případě se

zajímáme o nějaké charakteristiky nebo chování, které můžeme pozorovat u rodiče i

u dítěte (Liefbroer, 2005), respektive u prarodiče a jeho vnuka. Již z úvodu víme, že

tyto předávané či děděné charakteristiky mohou mít různou podobu. Může se jednat

o jak o fyzické podobnosti, stejně tak i o podobnosti v chování, názorech, postojích,

temperamentu aj.

Besemer (2017) uvádí, že mezigenerační přenos chování může zahrnovat např.

socioekonomický status, vzdělání, stav duševního zdraví, rodičovské dovednosti,

užívání návykových látek, předpoklady či sklon ke kriminálnímu jednání atd.


[…]


Vy
sám/a 1 2 3 4 5

(5 piv, panáků
nebo sklenic
vína):

Partne
r/ka 1 2 3 4 5 9

B/ Užívání
drog
(marihuana,

Vy
sám/a 1 2 3 4 5

pervitin,
extáze, atd.):

Partne
r/ka 1 2 3 4 5 9

Q39 Hlásíte se k nějakému náboženství či náboženské skupině?

1. Nehlásím se k žádnému náboženství / náboženské skupině

2. Římskokatolické vyznání

3. Protestantské vyznání (evangelické, husitské atd.)

4. Jiné náboženství / náboženská skupina (napište jaké/á:) ____________

Na úplný závěr dotazníku si prosím přečtěte pozorně následující instrukci k poslední
otázce:

Ve výzkumu zkoušíme novou dotazovací techniku, která umožňuje maximální ochranu soukromí.
Zeptáme se na dvě otázky, ale budeme chtít pouze jednu odpověď.

Nejprve se prosím zamyslete, jak byste čestně a poctivě odpověděl/a na každou z těchto dvou
otázek (buď Ano, nebo Ne), ale tyto odpovědi nikam nezapisujte:

Otázka 1: Narodila se vaše matka v lednu, únoru, nebo březnu?

(pokud nevíte, odhadněte pravděpodobnou odpověď)

Otázka 2: Máte již nějakou osobní zkušenost s BDSM praktikami?

Nyní prosím zaškrtněte možnost (A) nebo (B) v závislosti na svých odpovědích:

– Pokud je odpověď na obě otázky stejná (obě ANO nebo obě NE), zaškrtněte (A)

– Pokud jsou odpovědi na obě otázky odlišné (jedna ANO a jedna NE), zaškrtněte (B)

Q40 Jak jste odpověděl/a na výše uvedené otázky?

1. (A) NE na obě otázky nebo ANO na obě otázky

2. (B) jednou ANO a jednou NE

Děkujeme za spolupráci.

Příloha: Syntax - Index

* Encoding: UTF-8.
* Encoding: .
* Encoding: .
fre q12a1 q12a2 q12b1 q12b2 q12c1 q12c2 q12d1 q12d2.

*VYTVORIM SI INDEX NASILI MEZI RODICI

compute index_nasili_rodice= q12a1 + q12a2 + q12b1 + q12b2 + q12c1 +
q12c2 + q12d1 + q12d2.

fre index_nasili_rodice.

*RECODUJI DO 5 SKUPIN

recode index_nasili_rodice (8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 = 1) (16,
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 = 2) ( 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32
=3)
(33,34, 36, 37, 38, 39, 40, 42 = 4) (43, 45, 47, 49, 53, 56, 58, 63
= 5) into index_nasili_rodice2novy.

fre index_nasili_rodice2novy.

*SKUPINY SI OLEJBLUJI

VALUE LABELS index_nasili_rodice2novy
1 "Temer nikdy/Nikdy"
2 "Obcas"
3 "Dílčí zkusenost"
4 "Casto"
5 "Velmi casto/Trvale".

fre index_nasili_rodice2novy.

*ZKUSIM RELIABILITU - OK

RELIABILITY
/VARIABLES=q12a1 q12a2 q12b1 q12b2 q12c1 q12c2 q12d1 q12d2
/SCALE('ALL VARIABLES') ALL
/MODEL=ALPHA
/SUMMARY=TOTAL.

fre q29a1 q29b1 q29d1 q29e1 q29f1 q29g1 q29h1 q29i1 q29j1 q29k1 q29m1
q29o1.

**vytvořím si index viktímní zkušenost

compute index_viktimni_zkusenost= q29a1 + q29b1 + q29d1 + q29e1 +
q29f1 + q29g1 + q29h1 + q29i1 + q29j1 + q29k1 + q29m1 + q29o1.

Fre index_viktimni_zkusenost.

** rekoduji do 5 skupin

recode index_viktimni_zkusenost (12, 13, 14, 15 = 1) (16, 17, 18, 19
= 2) (20, 21, 22, 23 =3)
(24, 25, 29, 31 = 4) (33, 39, 42, 44 = 5) into
index_viktimni_zkusenost2.

fre index_viktimni_zkusenost2.

** skupiny olebluji

VALUE LABELS index_viktimni_zkusenost2
1 "Temer nikdy/Nikdy"
2 "Obcas"
3 "Dílčí zkusenost"
4 "Casto"
5 "Velmi casto/Trvale".

fre index_viktimni_zkusenost2.

**zkusim reliabilitu

RELIABILITY
/VARIABLES=q29a1 q29b1 q29d1 q29e1 q29f1 q29g1 q29h1 q29i1 q29j1
q29k1 q29m1 q29o1
/SCALE('ALL VARIABLES') ALL
/MODEL=ALPHA
/SUMMARY=TOTAL.

fre q5.
fre q7a.
fre q7b.
fre q7c.
fre q8.
fre q10a.
fre q10b.

***vytvořím si index pachatelské zkušenost

compute index_pachatelska_zkusenost= q29a2 + q29b2 + q29d2 + q29e2 +
q29f2 + q29g2 + q29h2 + q29i2 + q29j2 + q29k2 + q29m2 + q29o2.

Fre index_pachatelska_zkusenost.

***zkusim reliabilitu

RELIABILITY
/VARIABLES=q29a2 q29b2 q29d2 q29e2 q29f2 q29g2 q29h2 q29i2 q29j2
q29k2 q29m2 q29o2
/SCALE('ALL VARIABLES') ALL
/MODEL=ALPHA
/SUMMARY=TOTAL.

DATASET ACTIVATE DataSet1.

CORRELATIONS
/VARIABLES=index_nasili_rodice index_pachatelska_zkusenost
/PRINT=TWOTAIL NOSIG
/MISSING=PAIRWISE.
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