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Posudek bakalářské práce

Magdalena Radimecká:
Transgenerační přenos agresivního chování v souvislosti s domácím násilím

Autorka zvolila vcelku standardní téma mnohokrát zkoumané v zahraničí i u nás (včetně příslušných
kapitol Z. Podané v našich monografiích o domácím násilí). Datová základna čerpá z pilotní studie studentů,
kde tato problematika zatím nebyla analyticky zpracována a kde zvolená sekundární analýza dávala šance
na doplnění nebo zpřesnění stávajícího poznání. Na druhé straně, protože jde o práci bakalářskou, nebylo
základním cílem nějaké prohloubení znalostí, ale spíše o procvičení schopností pracovat s daty a ověřovat
relevantní hypotézy založené na teorii.

V tomto ohledu práce celkově splnila cíl, jakkoli nese četné znaky přece jen začátečnického
přístupu. I když správně volí teorii sociálního učení za východisko, celkem zbytečně připomíná další teorie,
aniž by překročila rámec učebnicových výkladů. Pak už nezbývá prostor na podrobnější zpracování speciální
literatury (a poznatků) o mezigeneračním přenosu partnerského násilí. Celkově se úvodní část jeví jako
poněkud extenzívní (větší pozornost, jakkoli jde o přístup poměrně povrchní, je například věnována
agresivitě, menší viktimizaci: přitom část domácího násilí nemusí souviset s agresivitou nebo impulsivitou,
jde často o promyšlené mocenské strategie).

Z metodologického hlediska je třeba připomenout, že odvozuje pouze tři základní hypotézy,
setrvává ovšem na úrovni testování vztahů dvou proměnných, což představuje pouze základní úroveň
analýzy. Plní tak sice minimální standard odpovídající bakalářskému stupni, ale takto nemůže dostát úkolu
kontrolovat vliv dalších proměnných. Závěry práce jsou sice v souladu se současným stavem poznání, ale
k jeho rozvoji podstatněji nepřispívají.

V práci stále zůstává několik problematických míst:
- Úvod je až příliš upovídaný, nerozlišuje důsledně mezi biologickým, genetickými a naučenými vzorci

chování (vše jako „znaky dědičnosti“ na s. 10), takže vše se jeví přirozeně jako „mezigenerační“ (a
čtenář se v závěrech začne klást otázku, proč vlastně jsou ty korelace poměrně slabé…). V diskusi se
ovšem faktory transferu označují jako „environmentální“.

- Definice násilí podle Jandourka poněkud nešťastně vidí násilí jako jednorázový akt, spojený se silou,
což se pro studium partnerského násilí příliš nehodí. Až v dalším textu se čtenář dozví to podstatné.

- Empirická část trpí popisností: již u prvních tabulek se komentář k nim omezuje o reprodukci
vybraných údajů, aniž by došlo k nějaké hlubší reflexi. Přitom jde o zajímavé údaje, například o
poměrně negativním hodnocení vztahu s rodiči. To by mohlo mít souvislost s výskytem domácího
násilí (20).

- V textu chybí Tabulka 3!
- Slovo „viz“ se píše bez tečky!
- Transformace indexu je samozřejmě arbitrárním rozhodnutím, ale je problematické podsouvat

čtenáři, že 60,9 % se setkává s násilím nikdy nebo téměř nikdy, když vůbec nikdy uvedlo jen 25 %.
Když už zdůvodňujeme transformaci konstrukcí kontingenčních tabulek, mohli bychom již v tomto
kroku čelit problému jejich obsazenosti.

- Tabulka 8 měla sloužit jako příklad nebo kontrola linearity závislosti, je ovšem natolik slabě
obsazena, že by měla být nahrazena grafem (nebo rekategorizována). V její interpretaci nacházím
několik nesrozumitelných výroků.

- Hypotéza 2 byla ověřena až pomocí souhrnného indexu, ten ovšem vykazuje jednu extrémní
hodnotu (32).

- V závěrech se zcela zbytečně opakují východiska, přičemž teze týkající se agresivity jsou dosti
nepřesné (a nevyplývají z nějaké skutečné analýzy). Také popisovat znovu metodu práce je v tomto
kontextu naprosto redundantní.

Předložená práce prokázala elementární schopnost autorky pracovat s literaturou i s daty z empirického
výzkumu a v průběhu řešení posunula její dovednosti v této oblasti na vyšší úroveň. Nevybočuje ovšem
z pásma slabšího průměru, svojí kvalitou i rozsahem se ocitá spíše na samotné hranici, proto navrhuji
hodnocení stupněm dobře.
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